
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 
 

HOTĂRÂREA 

nr. 7/29.02.2024 
 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

studiile universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, 

Formă aplicabilă la zi, 23 ianuarie 2024; 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD – UDJG), aprobată prin Hotărârea Senatului 

Universitar nr. 140/29.09.2020 (Anexa 2); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin 

corespondență în perioada (23 – 26) februarie 2024, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul 

pozitiv al CSDSBM, comisia de abilitare propusă pentru conf. univ. dr. FOTEA I. SILVIA, domeniul 

Medicină, în următoarea componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. NECHITA Aurel – membru 

titular 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. habil. MĂRGINEAN Cristina 

Oana  – membru titular 

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și 

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș 

3.  Prof. univ. dr. habil. TRANDAFIR Laura 

Mihaela  – membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” din Iași 

4.  Prof. univ. dr. habil. CIUBARĂ Anamaria  – 

membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

5.  Prof. univ. dr. habil. LUCA Alina Costina  – 

membru supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” din Iași 
 

Popunerea se transmite Ministerului Educației spre aprobare. 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul 

CSDSBM, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorului student-doctorand: 

 
Nr. 

crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  ATĂNĂSOAEI M. 

DUMITRIȚA 

01.10.2023 Medicină Prof. dr. Eduard-

Polea DRIMA 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul 

CSDSBM, transferul de locuri în cadrul SDSBM, domeniul Medicină, după cum urmează: 

- locul de la anul I de studii, forma de învățământ cu frecvență, forma de finanțare buget cu bursă, 

rămas disponibil prin retragerea dnei ATĂNĂSOAEI M. DUMITRIȚA, se va transfera dnei TITE T. 

OANA-ELISABETA (AVRAM), anul I, forma de învățământ cu frecvență redusă, forma de 

finanțare cu taxă. 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand ȘERBAN I. MĂDĂLINA, domeniul Inginerie 

și management în agricultură și dezvoltare rurală, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte    Academician prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

Director CSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. econ. habil. Maria-Magdalena TUREK-

RAHOVEANU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

    

3. Referent oficial   Prof. univ. dr. ing. dr. econ. habil. Silvius STANCIU 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

4. Referent oficial   Prof. univ. dr. habil. Dorina-Nicoleta MOCUȚA 

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din 

București 

 

5. Referent oficial Prof. univ. dr. habil. Alina MĂRCUȚĂ                                                                  
Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din 

București 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


